Ancora ho aldito dir che pre Parisotto prefato^{ec}, el qual altra volta faceva la cura in Santo Alexandro de la Croce de la presente città, è infame de heresia et che non crede il purgatorio, né il sacramento de l'altare, né il baptesmo, et che teneva <che li preiti et frati potesseno tuor molgie. Et ha exhortato> pre Bartolomeo de Rivoltella^{ff}²⁷, qual mi ha detto queste cose, a pigliare molgie. Et ho inteso che il detto pre Parisotto ha ingravedata una monega del convento de San Fermo^{gg}²⁸, et per avanti haveva inteso che la era sua innamorata. Et nientedemancho ho aldito dire da li homeni che sonno sotto alla cura de Santo Alexandro de la Croce, essendo stato cazato via esso pre Parisotto per haverlo per lutherano, esso episcopo lo ha mandato a far la cura in la terra de Alzano^{hh}, ne la qual terra ha seminato molte heresie. Et tutti quelli che havevano fama di essere lutherani haveano comertio grande con lui. Per il che è stato formato per voi inquisitore over per lo Offitio vostro uno processo de heresia contra de lui. Et io posso testificar che in questa quadragessima passata mai ha fatto aqua santaⁱⁱ, ita che in li lavelli de l'aqua santa gli era fango. Et per essere questo pre Parisotto di questa sorte, cioè lutherano, havendo comesso el delitto di essa monega, non li ha dato punitio alchuna che se sapia, non obstante che la cosa sia et fusse publica, come ha punito altri preiti gravissimamente etiam che haveseno commesso molto minor delitto. Et il detto episcopo ha persegui-

^{ec} Parisotto.

^{ff} Pre Bartolomeo.

^{gg} Hoc est probatum in facto.

^{hh} Parisotto essendo cavato via da la cura de Santo Alexandro per esser heretico, il vescovo l'ha messo alla cura de Alzano.

ⁱⁱ Aqua sancta.

prof. Giorgio Picasso, una cui copia è a Bergamo, BC, Tesi 195). Ma la situazione non dovette cambiare se il vicario Giovan Battista Brugnatelli decise infine di convocarlo a Bergamo con un monitorio datato 3 giugno 1557 per indurlo a ravvedersi, «cum ex fidedigna relatione edocti atque informati fuerimus quod tu, qui clericus beneficiatus existis in loco de Bonate inferiori, cum rusticis versari consuevistis et passim versaris ecclesiasticam vitam profitendo, in animae tuae detrimentum et honoris clericalis diminutionem et contra tenorem aedictorum per reverendissimos pro tempore episcopos et eorum vicarios propositorum ac sacrorum canonum contemptum», disponendo che egli vivesse a Bergamo, si dedicasse agli studi, vestisse l'abito clericale e si astenesse dal portare armi, con la minaccia di arresto in caso di disobbedienza (Bergamo, ACV, *Civillium*, 1557).